Zeitschrift: Mittex : die Fachzeitschrift für textile Garn- und Flächenherstellung im
deutschsprachigen Europa
Herausgeber: Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten
Band: 93 (1986)
Heft: 3
Rubrik: Weberei, Vorwerkmaschinen
Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte

Webkettenanknüpfmaschinen für Hartfasergarne
Innerhalb der Baureihe FA gibt es verschiedene Maschi-
nen-Typenbezeichnungen, auf die nachfolgend noch de-
tailliert eingegangen wird.
Alle Maschinen sind aber auf dem gleichen System auf-
gebaut, und sie unterscheiden sich oft nur um wenige,
aber für den Knüpfbereich ganz wichtige Einzelheiten.
Würde man die vielseitigen Knüpfleistungen dieser Ma-
schinen nur von einer Type verlangen, so wäre dies nach
unseren konstruktiven und praktischen Erfahrungen nur
mit Einschränkungen und hochempfindlichen Aggrega-
ten erreichbar. Wir sind im Interesse der Industrie des-
halb dabei geblieben, die verschiedenen Maschinenty-
pen in der Endstufe jeweils für die zu knüpfenden Kett-
garne und für den jeweiligen Endabnehmer einzurichten.
Die Ergebnisse seit nun mehr als 25 Jahren zeigen fol-
gendes:
1. Die Typenreihe FA hat ihre Vorteile gegenüber ande-
ren und kleineren Knüpfmaschinen tausendfach und
weltweit bewiesen und es ist kein Grund erkennbar,
von diesem bewährten System abzugehen.
2. Der Aufbau erfolgt auf einem Grundrahmen mit
zwei Seitenwänden und waagrecht liegenden An-
triebswellen. Im Reparaturfall sind alle Teile gut
sichtbar und gut zugängig.
3. Der Funktionsablauf in der Fadentrennung innerhalb
der Fadenschichten und der Knüpfvorgang sind
übersichtlich und erlauben damit dem Bedienungs-
personal eine gute Beobachtung der Maschinenar-
beit.
4. Natürlich kann man bei verschiedenen Kettgarnen
oder auch bei Fehlern in der Webkette nicht die volle
Knüpfgeschwindigkeit wählen, sondern es muss
durch den Knüpfer eine Anpassung erfolgen und
dies wird durch eine elektronische Regelung, die wir
vor etwa fünf Jahren entwickelt und eingeführt ha-
ben, erreicht.
5. Automatische Schaltvorrichtungen des Maschi-
nentransports innerhalb der Webkette erfolgen im
Verhältnis 1:10, das heisst, es gibt eine Überset-
zung von der Motorleistung 4500 Umdrehungen/
Minute auf 450 Umdrehungen der Maschinenele-
mente.
6. Individuelle Transport-Vorschübe mit 1-2-3-Zahn-
Stellungen (Transportschnecke und Zahnschienen-
Transportsegment) erlauben eine zwangsläufige
Anpassung der Knüpfarbeit an Webketten mit sehr
wenigen Faden bzw. mit sehr vielen Faden/cm.
7. Es können Webketten mit Fadenkreuzen 1:1 und
2:2 und 3:3 geknüpft werden. Auch dies ist ein
wichtiger Faktor für viele Webereien in der Hartfa-
serbranche.
8. Mit Ausnahme der Maschinentype FA-J arbeiten
alle Maschinen der Baureihe FA ohne kalibrierte Ab-
teilnadeln. Dafür haben die Maschinen eine Faden-
trennung durch eine grosse, feststehende Vorstech-
nadel, die unabhängig von jedem Kettgarn niemals
getauscht bzw. verändert werden muss.
9. Der Knüpfbereich unserer Maschinen liegt zwischen
Nm 0,5 und Nm 100/2 bei Wolle, Baumwolle und
Mischungen, ebenso bei Effektgarnen, wie sie bei-
spielsweise in der Tuchindustrie und Möbelstoffin-
dustrie vorkommen. Aber auch bei synthetischen
Fasern wie Chemlon (gedreht und ungedreht), bei
Jute- und Leinengarnen, bei Multifilen und Monofi-
len und bei Bändchenmaterialien aus Polyäthylen
und Polypropylen.
10. Einige Maschinentypen besitzen eine Abstellvor-